

Ander Mayora Agirreazaldeg

*Eibar,
Gipuzkoa
(1985)*

Aurkibidea

Biografia



Eibartarra da, irakaslea. Bi ume dauzka harreran hartuta, eta familia-ereduei buruz elkarrizketatu dugu. Elkarrizketaren zati bat Igone Lamarain lagunarekin batera egin diogu.

Zintak

EIB-732

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2022-05-23
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

EIB-733

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2022-05-23
- **Iraupena:** 43 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

Pasarteak

1. Familia-eredu ideala

- **Erref:** EIB-732/014
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:24:44. **Bukatu:** 00:25:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Familia-eredu ideala

2. Familia-eredu ezberdinei buruzko komentarioak

- **Erref:** EIB-732/016
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:26:04. **Bukatu:** 00:28:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Ezjakintasunetik jendeak komentario asko egiten ditu familia-eredu ezberdinei buruz. Beraientzat naturala izan da dena, baina familia-eredu oinarritzkoa oraindik oso sustraituta dago.

3. Kristautasuna, familia-eredu tradizionala, haurren sexua...

- **Erref:** EIB-732/017
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:28:30. **Bukatu:** 00:32:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa

Laburpena:

Kristautasuna eta familia-eredu tradizionala. Maitasun erromantikoa. Haurren sexuari buruz galdetzea.

4. Pertsona adina familia-eredu daude

- **Erref:** EIB-732/018
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:32:02. **Bukatu:** 00:33:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak
- Familia eta harremanak

Laburpena:

<p>Familia-eredu ezberdinak daude. Oso errotuta dago familia bat izateko seme-alabak egon behar direnaren ustea.</p>

Transkripzioa

- Familia-eredu, bueno, gero ta gehixau dauz; esan dozu beti egon diala asko, baiña gaur egun, bueno, hola aukera batzuk edo familia... ez? Osea, aita ta ama, ze... ze... ze aukera... Zuen inguruan ze ikusten dozue edo...? - Ander: Eske danetarik. Ez dakit, ez? Nik uste dot gaur egun, eske lehen esan doun moduan; zer da familia? Ez? Ba familia da elkar maite daberen jendia. Orduan, beti lotzen dogu familia be umiak eukitziakin, ez? umeren bat eukitziakin etxian. Baiña badauz familiak igual umerik ez daona, baiña familia bat da be bai. Izan ahal da bikote bat, izan ahal da lagun kuadrilla bat, izan ahal da aitona-amonak zaintzen dittuan billoba bat. Familia... Puf. Nik uste dot hartzen dabela hori, ba, oso-oso esparru zabala. Edo hartu bihako zabala. Eta holan ulertu bihar dogula. Aukerak milla, bakoitzak eitten... bakoitzak eraikitzen dabena. Orduan, egongo da emakume bat eraikiko dabena, ba, seme-alabak eukitta familia hori. Egongo da beste bat, ba, beste emakume baten albuan. Egongo da beste emakume bat, bere gurasuekin eingo dabena. Egongo da beste emakume bat, ba, bakarrikan erabaki dabena bizitzia, baiña lagunez inguratuta. Orduan, zer dago? Familia-ereduak? Ba pertsonak aiña familia-eredu esango neban daola.

5. Familia-eredua oso zurrana da instituzioetan

- **Erref:** EIB-732/020
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:33:55. **Bukatu:** 00:36:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Koronabirusa

Laburpena:

Familia-eredua oso zurruna da instituzioetan. Igone haurdun zegoenean, ez zioten uzten ekografia bikotea ez zen norbaitekin joaten. Instituzioen aldetik, familia-eredu tradizionala oso errotuta dago eta aldatu beharreko zerbait da. Covid-aren konfinamenduaren ostean kalera ateratzeko edo elkartzeko erabili zen "familia-eredu" kontzeptuari buruz.

6. Familia-eredu ezberdinak pandemian

- **Erref:** EIB-732/021
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:36:06. **Bukatu:** 00:38:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Koronabirusa

Laburpena:

Pandemiak, zentzurik ez duten arau asko agerian utzi ditu, adibidez familia-unitatearen kontzeptuan. Osakidetzak ez ditu aurreikusten guraso bakarreko familia unitateak.

7. Amatasun eta aitatasun sena

- **Erref:** EIB-732/022
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:38:25. **Bukatu:** 00:40:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Pertsonaren araberakoa da haurrak zaintzeko izan dezakeen gaitasuna. Oraindik errotuta dago gizonezkoak ez direla gai haurrak zaintzeko. Amatasuna eta aitatasuna ulertzeko modu ezberdinak daude.

8. Emakumeak haurrak izateko presioa; komentarioak

- **Erref:** EIB-732/023
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:40:35. **Bukatu:** 00:43:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumeek, haurrak izateko presio handiagoa dute. Gizonezkoek ez dute jasaten presio hori. Komentarioak, estereotipoak, aurreiritziak.

9. Amatasunaren idealizazioa

- **Erref:** EIB-732/024
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:43:24. **Bukatu:** 00:44:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Amatasuna idealizatua zuen aspalditik eta ondo joan zaio.

10. Jabetzaren ikuspegia eta amatasuna

- **Erref:** EIB-732/027
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:46:06. **Bukatu:** 00:48:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Jabetzaren ikuspegia eta amatasunaren arteko erlazioa.

11. Aitatasuna harrerako hurrekin

- **Erref:** EIB-732/028
- **Iraupena:** 0:04:03. **Hasi:** 00:48:26. **Bukatu:** 00:52:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Anderrek bi haur ditu harreran. Aitaren papera bete arren, ez da haien aita. Hurrek badakite aita bat badutela eta naturaltasunez bizi due harrerako familia batean bizi direla.

12. Zaintzaren erronka; aiton-amonak

- **Erref:** EIB-732/030
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:55:56. **Bukatu:** 00:59:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak
- Familia eta harremanak

Laburpena:

Aiton-amonen rola. Demografiaren aldaketak. Zaintza era ezberdinak.

13. Familiako kideak

- **Erref:** EIB-733/002
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:00:27. **Bukatu:** 00:01:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Nerabe batekin eta sei urteko umearekin bizi da etxean. Familia zabalagoa dauka: gurasoak, arreba eta bere seme-alabak, bikotea eta berarekin bizi diren umeen familiak.

14. Harrera familia izateko erabakia

- **Erref:** EIB-733/003
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:01:15. **Bukatu:** 00:04:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Umezalea izan da beti. Harrera ereduari buruzko informazioa jaso zuen han eta hemen eta animatu egin zen. Prozesua abiatu eta bederatzi hilabetera ume batek bere moduko familia bat behar zuela esan zioten.

15. Umea harreran hartzea, aldaketa emozional handia

- **Erref:** EIB-733/004
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:04:21. **Bukatu:** 00:06:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Aldaketa emozional handia izan zen harrerako umea etxera etortzea. Bigarrena etorri zenean, aldaketa handiago izan zen; hamalau hilabeterekin hartu zuen etxean.

16. Harrerako umeen harremana familia biologikoarekin

- **Erref:** EIB-733/005
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 00:06:15. **Bukatu:** 00:09:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Ume batek harrera familiara heltzeraino egiten duen bidea azaltzen du. Familia biologikoarekin harremana mantentzen dute bisiten bidez. Bisiten garrantzia azpimarratzen du.

17. Bolada baterako harrera edo iraunkorra

- **Erref:** EIB-733/006
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:09:58. **Bukatu:** 00:11:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Harreran hartutako umea bere familia biologikoarengana itzultzea helburua da baina ez da askotan lortzen. Beraz, bolada baterako harrerak edo iraunkorrak izan daitezke. Hemezortzi urterekin, haiek erabakitzen dute zer egin.

18. Umeak ez dira inorenak

- **Erref:** EIB-733/007
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:11:39. **Bukatu:** 00:14:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Umeak ez direla inorenak dio. Helduak umeak zaintzeko eta babesteko daudela dio. Familia biologikoarekin itzultzen bada, harremanak jarraitu egiten du.

19. Umea harreran hartzearen zentzua

- **Erref:** EIB-733/009
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:14:22. **Bukatu:** 00:16:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Umeak erabaki zuen Ander deitzea berari eta ez aita. Horrela harrera hobeto ulertu zuen berak.

20. Umea harreran hartzea aitatasuna da?

- **Erref:** EIB-733/010
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:16:34. **Bukatu:** 00:18:29

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Ume batekin edo gehiagorekin bizitzeko gogoia izan du, baina ez du argi aitatasuna denik hori. Harreraren aukera izan zen bere nahia betetzeko modurik egokiena.

21. Umeek natural bizi dute harrera familiarena

- **Erref:** EIB-733/011
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:18:29. **Bukatu:** 00:20:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Inguru anitza duenez, berarekin bizi diren umeek normaltasunez bizi dute Anderrekin bizitzea. Eskolan irakasle jatorrak topatu ditu eta nahiko natural hartu dute. Umeak hitzunak dira eta beren egoera argi azaldu izan dute lagunartean.

22. Kuadrillan familia eredu asko

- **Erref:** EIB-733/013
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:21:33. **Bukatu:** 00:23:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Kuadrillan familia eredu asko dituzte. Hainbat azaltzen ditu. Hasieran umeari eskemak apurtu zitzaizkion Anderrengana iristean.

23. Harrera familia izatea, ingurukoek babestuta

- **Erref:** EIB-733/014
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:23:39. **Bukatu:** 00:26:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Umeak harreraren hartzea erabaki zuenean, amak asko animatu zuen eta aita beldurtu egin zen. Bere gurasoei aitaita eta amama esaten diete. Inguru hurbilean oso ondo hartu zuten albistea eta denek lagundu zieten.

24. Harrera familia batera umeak dakarren karga

- **Erref:** EIB-733/015
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:26:37. **Bukatu:** 00:28:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Umeak dakarren kargarekiko beldurra sentitzeaz eta gainditzeaz hitz egiten du. Zauriak sendatzen laguntzea eta pazientzia izatea direla garrantzitsuenak dio.

25. Familia eredu guztientzat sostengua

- **Erref:** EIB-733/017
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:28:49. **Bukatu:** 00:31:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Familia eredu ezberdinak sortzen eta aldatzen ari direla dio eta sostengua eman behar zaiela, lekua izan behar dutela denean. Adibideak ematen ditu.

26. Zaintza errazteko neurrien falta

- **Erref:** EIB-733/020
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:33:34. **Bukatu:** 00:35:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Lana eta umeen zaintza bateratzeko jardun murrizketa eskatu ahal izan du. Familiei zaintza errazteko neurriak behar direla dio.

27. Guraso edo harrera familia izateko nahia, sentimendua

- **Erref:** EIB-733/023
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:37:20. **Bukatu:** 00:40:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Guraso izatea edo norbait harreran hartzea askotan sentimenduetatik eratorzen da. Datorren umea den bezela hartzea dela garrantzitsuena dio.

28. Etiketen gaintik harremana

- **Erref:** EIB-733/024
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:40:07. **Bukatu:** 00:41:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak

Laburpena:

Etiketak baino harremanak eta bizitza konpartitzea dira garrantzitsuak umeekin.

29. Euskara, mundua ikusteko eta erakusteko

- **Erref:** EIB-733/026
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:42:00. **Bukatu:** 00:42:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Euskara mundua ikusteko eta erakusteko daukan modua dela dio.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-06-21

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com